Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a peça recursal
em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a
decisão cameral que considerou parcialmente procedente o auto de infração no
valor do ICMS de R$ 220.479,78 (duzentos e vinte mil, quatrocentos e setenta e

nove reais e setenta e oito centavos), nos termos da auditoria básica de fls. 10/14.
Participaram do julgamento os Conselheiros Francisco Viana Lopes, Ítalo Eri Ribeiro
Junior, Paulo Henrique Caiado Canedo, Valeria Cristina Batista Fonseca, Cláudio
Henrique de Oliveira, Cicero Rodrigues da Silva, Henrique Celso de Castro Sant'anna,

[...]

inadmissibilidade do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pela
Conselheira Relatora, tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com
o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que
considerou procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 180.148,33 (cento
e oitenta mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e três centavos), considerando o
pagamento constante às fls. 191 e 192 para possível extinção do crédito tributário.
Participaram do julgamento os Conselheiros Nislene Alves Borges, Samuel Albernaz,
Ítalo Eri Ribeiro Junior, Paulo Henrique Caiado Canedo, Valeria Cristina Batista

[...]

vista não estar a peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei
nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que considerou procedente o auto de
infração, com alteração da penalidade para a prevista no art. XXIII, "a", do CTE,
resultando no valor da multa formal de R$ 26.042,77 (vinte e seis mil e quarenta e
dois reais e setenta e sete centavos), nos termos da SÚMULA 02/CAT. Participaram
do julgamento os Conselheiros Air de Vasconcelos Ganzaroli, Cicero Rodrigues da
Silva, Henrique Celso de Castro Sant'anna, Adriane do Carmo Miranda Moura, Ivone
Maria da Silva, Nislene Alves Borges, Samuel Albernaz, Ítalo Eri Ribeiro Junior, Paulo

[...]

inadmissibilidade do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pela
Conselheira Relatora, tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com
o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que
considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor de R$ 713.312,21
(setecentos e treze mil, trezentos e doze reais e vinte e um centavos), conforme
relatório diligencial às fls. 1830. E, em relação ao recurso da PGE, já foi
implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº 4898/23-
Economia e 1435/23-PGE, sendo reconhecida a perda do objeto, razão pela qual o

[...]

Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a peça recursal
em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a
decisão cameral que considerou parcialmente procedente o auto de infração, com a
exclusão de mais três documentos, resultando  no valor do ICMS de R$ 17.690,30
(dezessete mil, seiscentos e noventa reais e trinta centavos). Participaram do
julgamento os Conselheiros Cicero Rodrigues da Silva, Henrique Celso de Castro
Sant'anna, Adriane do Carmo Miranda Moura, Ivone Maria da Silva, Samuel Albernaz,
Ítalo Eri Ribeiro Junior, Paulo Henrique Caiado Canedo e Valeria Cristina Batista

[...]

votos, acolher a preliminar de inadmissibilidade do recurso do Contribuinte para o
Conselho Superior, arguida pela Conselheira Relatora, tendo em vista não estar a
peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09,
mantendo a decisão cameral que considerou procedente o auto de infração no valor
de R$ 147.089,31 (cento e quarenta e sete mil e oitenta e nove reais e trinta e um
centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Valeria Cristina Batista
Fonseca, Cláudio Henrique de Oliveira, Cicero Rodrigues da Silva, Henrique Celso de
Castro Sant'anna, Ivone Maria da Silva, Nislene Alves Borges, Samuel Albernaz e